„ SOLI DEO HONOR ET GLORIA.

Monsieur très Venerable et très honoré Abbé.

Bien des raisons m'obligent à rendre compte à votre chere Reverence de ce qui s'est passé icy depuis quelques tems. La chose le merite bien; et vous avés tant contribué à inspirer du courage à nos Messieurs, et à leur faire prendre l'heroique resolution qu'ils ont enfin executée; qu'il est bien juste de ne vous rien laisser ignorer d'une ceremonie qui ne s'est jamais faite dans ces Provinces depuis plus de 150 ans. J'aurois dû même plustot m'acquitter de ce devoir. Mais j'espere que vous aurés la bonté d'excuser un pauvre vieillard, qui est devenu bien pesant, et qui d'ailleurs est accablé journellement de plus de travail qu'il n'en peut porter.

Graces au Seigneur l'archevêque d'Utrecht est enfin sacré. Ce n'a pas été sans trouver bien des obstacles qu'il a fallu vaincre tant au dedans qu'au dehors, les difficultés sembloient même augmenter sur la fin, et quelques Chanoines timides et difficultueux, nous ont fort embarassé; mais enfin ils se sont rendu à la raison, et tout c'est fait avec une parfaite unanimité. Le Dieu des misericordes a eu compassion de nous, et il a lui même déterminé les esprits selon sa sainte volonté. Peut-etre même qu'il a permis tous ces obstacles, afin qu'on prit plus de precautions, et

qu'on jetta micux ses mesures. Car on je puis vous assurer, mon tres estimable Monsieur, qu'on n'a rien obmis de tout ce que les loix, les regles, et la bienséance obligent. C'est dans notre Chapelle domestique, dont votre souprieur a pû vous faire la description, et ou il a dit la S. Messe, que c'est fait la ceremonie du sacre, qui commença à 5 heures et demi du matin, et dura au moins trois heures. Pour vous en donner une juste idée et bien sûre; je ne scaurois mieux faire, que de vous transcrire l'Acte que j'en dressai moi-même sur le champ, et qui fut signé par tous les assistans qui entendoient le latin, au nombre de 16. Les 7 autres n'étoient pas de si grande consideration. Voici cet Acte.

« Anno Domini 1724, die 15 mensis Octobris, quae est Dominica 19 post Pentecosten, Illustrissimus ac Reverendissimus Dominus Dominicus Maria Varlet Episcopus Babiloniensis, Amstelodami in Saccello suo domestico, inter Missarum solemnias, in Archiepiscopum et Pastorem ordinarium Ecclesiae Metropolitanae Ultrajectensis Catholicae consecravit Illustrissimum ac Reverendissimum Dominum Cornelium Steenoven, jam dudum Pastorem emeritum, et dictae Ecclesiae simul et Harlemensis, Sede vacante, Vicarium Generalem; et ordinavit juxta ritum omnem in Pontificali Romano praescriptum 1). Ad hanc consecrationem peragendam, dictus Illustrissimus Epi-

1) Wij hebben ons ten regel gesteld om, na hetgene vooraf gezegd is, verder geene aanmerkingen aan den Brief van de Viaixnes toe te voegen: de lezers, welke lust of behoefte gevoelen, zullen, mits zij Latijn verstaan, met genoeg en vrucht, de puntige « Observatïones », waarmede Hoyneck van Papendrecht dat werk bij voorraad, uit de hand genomen heeft, raadplegen. Om ook onzerzijds echter nog één staaltje aan te voeren van den waarheidszin der Jansenisten — de « Akte » is door zestien hoofdmannen onderteekend — en te doen uitkomen, hoeveel vertrouwen men stellen kan op die geschriften zelfs, welke zij met den naam van « Akte » bestempelen, trekken we hier eene « Observatio » van Hoyneck kort te zamen. De Akte zegt, dat Varlet de Wijding verrigt heeft gansch en al volgens de ritus in het Pontificale Romanum voorgeschreven. — Is dit waarheid? — 1°. Het Pontificale verbiedt, dat een Elect geconsacreerd worde, tenzij de wijdende Bisschop vooraf het bewijs hebbe, in een Apostoliesch schrijven, zoo de wijdeling buiten de curia is, van de Pauselijke « Commissio » tot de Consecratio. 2°. Het Pontificale Romanum wil voor de plaats der wijding, niet eene huiskapel, maar kerk; 3°. twee assiterende Bisschoppen bij den wijdenden Bisschop. Men oordeele. —

scopus Babiloniensis per supplices litteras, ab Amplissimo Decano et omnibus Capituli Ultrajectini Canonicis subsignatas et sigillo munitas, humillime simul et instantissime fuerat supplicatus et requisitus; ipsique dignissimo Praesuli electionis praedicti Domini Steenoven instrumentum ab Amplissimo Decano porrectum, publice, intelligibiliter et distincte in dicto Sacello praelectum est; deinde eidem Praesuli expositum quod, ut ipsum non latebat, Capitulum Ultrajectense ternis et amplius vicibus a defuncto Summo Pontifice Innocentio XIII per annum ferme integrum, nec non et a moderno ipsius Successore Sanctissimo Domino Benedicto XIII humillime, enixissime et canonice expostulasset electionis dicti Illustrissimi Domini Cornelii Steenoven confirmationem, sed absque ullo prorsus responso; denique, quod debite et convenienter a Venerabili Decano et Capitulo, quinque ex vicinioribus Episcopi, Atrebatensis scilicet, Audomarensis, Antverpiensis, Namurensis et Ruremundensis, fuissent invitati et rogati, ut huic consecrationi manum admoverent, sed frustra expectati; unde Gratiam suam Illustrissimam ardentem et suppliciter deprecarentur, ut Episcoporum defectu, Amplissimos Dominos in dignitate Ecclesiastica constitutos, J. C. van Erkel dicti Ultrajectensis Capituli Decanum, et Guilelmum Fredericum Dalennoort ejusdem Capituli Canonicum et Dioecesis Ultrajectinae Officialem, pro Assistantibus sibi asso-